EDITAL Nº 01/2025 – PARFOR EQUIDADE/UFPEL

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Ensino (PRE), por meio da Coordenação Institucional do Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica

(PARFOR) e da Coordenação do Curso de Educação Especial Inclusiva, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do processo seletivo simplificado de

Professor Formador para atuar no Programa, no período letivo de 2025.2.

RESULTADO PRELIMINAR PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 01/2025 PARFOR EQUIDADE UFPEL

CANDIDATA(O)
MODALIDAD

E
PONTUAÇÃO DISCIPLINA STATUS PARECER

Edileusa Borges Porto Oliveira Formador II 259

Desenho

Universal para a

aprendizagem

Aprovado Não se aplica

Cláudia Escalante Medeiros Formador I 254,5

Políticas Públicas

e Ordenamentos

Legais

Aprovado Não se aplica

Valmor Scot Junior Formador II 234
Direitos da Pessoa
com Deficiência

Aprovado Não se aplica

Luiza Fagundes Dias Formador I 220

Fundamentos

Sócio-Históricos-

Filosóficos da

Educação

Aprovado Não se aplica

Tatiane Mena Silveira Melgares Formador I 218

História da

Educação e da

Educação

Especial

Aprovado Não se aplica

Camila Fagundes Machado Formador I 170

Seminário

Integrador I:

diversidade e

direitos humanos

Aprovado Não se aplica

Lisandra Ferreira Jardim Formador I 109,5 - Classificado Não se aplica

Maria da Graça Gonçalves Cunha Nevez Formador I 109 - Classificado Não se aplica

Luciane Bichet Luz Formador II 108 - Classificado Não se aplica

Resultado Preliminar (3221313)         SEI 23110.029991/2025-27 / pg. 1

Iracema Barbosa Pinheiro Formador II 94 - Classificado Não se aplica

Josiele Almeida de Abreu Formador II 86 - Classificado Não se aplica

Sabrina Araújo Pereira Formador II 78 - Classificado Não se aplica

Evelin Silveira Dutra Formador II 74 - Classificado Não se aplica

Júlia Farias Ferreira Formador II 64 - Classificado Não se aplica

Natália Ferreira da Cunha Formador II 76 - Classificado Não se aplica

Rosana Soares Formador I 203 - Desclassificado Não enviou o histórico do curso de graduação.

Thaiany D’ Ávila Rosa Formador II 149 - Desclassificado Não enviou o histórico do curso de mestrado.

Jael SâneraSigales Gonçalves Formador II 147 - Desclassificado
Não enviou os históricos dos cursos de

mestrado e doutorado.

Lidiane Bilhalva Rodrigues Formador I 142 - Desclassificado Não enviou o histórico do curso de graduação.

Leon Mclouis Borges de Lucas Formador II 113 - Desclassificado
Não enviou comprovantes de atuação no

ensino superior e/ou na educação básica.

Pâmela Renata Machado Araújo Formador I 103 - Desclassificado
Não enviou os históricos dos cursos de

graduação e de mestrado.

Ingrid da Silva Torma Formador II 91 - Desclassificado

Enviou o histórico do curso de mestrado, mas

não enviou o diploma do curso de mestrado (a

declaração enviada não atende o componente

V do item 3.10 do edital).

Daniele Spilmam Rodrigues Velleda Formador II 70 - Desclassificado

Não enviou os históricos dos cursos de

graduação e especialização. Não enviou

comprovantes de experiência de atuação no
ensino superior e/ou na educação básica.

Anna Clara Meirelles Ianzer Formador II 40 - Desclassificado

Não enviou o diploma do curso de graduação.

Não enviou comprovantes de experiência de

atuação no ensino superior e/ou na educação

básica.

Resultado Preliminar (3221313)         SEI 23110.029991/2025-27 / pg. 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

DESPACHO

Processo nº 23110.029991/2025-27
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL Nº 01/2025 – PARFOR EQUIDADE/UFPEL
RESULTADO PRELIMINAR

Assinatura do Resultado Preliminar do Edital nº 01/2025 PARFOR

EQUIDADE UFPEL (documento SEI nº 3221313).

(assinado eletronicamente)
Rita de Cássia Morem Cóssio Rodriguez

Coordenação Institucional PARFOR UFPEL

(assinado eletronicamente)
Rodrigo da Silva Vital

Coordenação de Curso Educação Especial Inclusiva

(assinado eletronicamente)
Analisa Zorzi

Pró-Reitora de Ensino em exercício
Documento assinado eletronicamente por ANALISA ZORZI, Coordenadora,
Coordenação de Ensino e Currículo, em 21/08/2025, às 17:11, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por RITA DE CASSIA MOREM COSSIO
RODRIGUEZ, Professor do Magistério Superior, em 21/08/2025, às 17:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por RODRIGO DA SILVA VITAL, Professor
do Magistério Superior, em 21/08/2025, às 18:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3221317 e o código CRC FFC5893D.

Referência: Processo nº 23110.029991/2025-27 SEI nº 3221317

Despacho 3221317         SEI 23110.029991/2025-27 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Preliminar (3221313)
	Despacho 3221317